
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

SERVIZIO PROGETTI STRATEGICI E APPALTI, CONTRATTI, AFFARI GENERALI

Determinazione n. 1 / 2017   SERVIZIO PROGETTI STRATEGICI E APPALTI, 
CONTRATTI, AFFARI GENERALI

Prot. corr.  n. 33/1 - 15 (385) - (122)

OGGETTO: Procedura negoziata  ex art.  31  comma 8 e 36 comma 2,  lett  b),   D.Lgs 
50/2016, suddivisa in tre lotti,  finalizzata all'individuazione di professionisti ai quali affidare 
l'incarico per la redazione dello stato di consistenza dell'area denominata Porto Vecchio. 
Rettifica avviso e riapertura termini. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Premesso che:

il Comune di Trieste ha avviato, con determinazione n. 3803/2016, una procedura di gara, 
suddivisa  in  tre  lotti,  finalizzata  all'individuazione  di  professionisti  ai  quali  affidare  un 
incarico  professionale  relativo  alla  redazione dello  stato  di  consistenza dell'area  Porto 
Vecchio,  ai sensi degli artt.  31  comma  8  e  36  comma  2,   lett b),  del D.lgs. n. 50/2016, 
mediante  una  procedura  informata  al  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, oltre che di rotazione,  per un importo a base di gara di Euro 
60.155,29 + Euro 2.406,21 (oneri previdenziali 4%) + Euro 13.763,53 (I.V.A. 22%)  + rischi 
interferenziali stimati, ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs n. 81/08 e s.m.i., in euro 0,00= 
(zero/00), per una spesa complessiva di Euro 76.325,04 da aggiudicare secondo il criterio 
del massimo ribasso sulla base d'asta di ciascun lotto; 

con la medesima determinazione n. 3803/2016 è stata approvata la  documentazione di 
gara  composta  da gavviso  pubblico  con  relativi  allegatih,  gdomanda  di 
partecipazioneh, e gschema di contrattoh allegati  da sub g1h a sub g3h al 
provvedimento citato, quali sue parti integranti e sostanziali;

Rilevato  che  l'avviso  pubblico  stabiliva  a  pag.  3  i  requisiti  di  ammissione  alla 
procedura prevedendo espressamente che: 

"Idoneità professionale
Determinazione n. 1 / 2017



.

Come previsto  dalla  circolare  della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento 
della Protezione Civile, prot. CENS/TERA/16/0059235:
abilitazione  all'esercizio  della  professione  di  architetto,  ingegnere  o  geometra 
relativamente  a  competenze  di  tipo  tecnico  e  strutturale  nell'ambito  dell'edilizia  ed 
iscrizione al relativo ordine/collegio professionale."

Considerato che:

l'idoneità professionale è stata limitata alla professione di architetto, ingegnere o geometra 
ma che, per le prestazioni richieste dall'incarico, l'idoneità professionale avrebbe dovuto 
contemplare altresì i periti industriali edili le cui competenze professionali, limitatamente 
alle costruzioni civili,  in base alle previsioni del R.D. 275/1929, hanno il medesimo ambito 
operativo di quelle dei geometri;

l'avviso va pertanto rettificato proprio nella parte relativa ai  requisiti  di ammissione alla 
procedura,  prevedendo  come  idoneità  professionale,  in  aggiunta  a  "abilitazione 
all'esercizio  della  professione  di  architetto,  ingegnere  o  geometra  relativamente  a 
competenze di  tipo tecnico e strutturale nell'ambito dell'edilizia ed iscrizione al  relativo 
ordine/collegio professionale" anche l'abilitazione all'esercizio della professione di perito 
industriale edile;

Preso  atto  che  la  modifica  delle  condizioni  di  ammissione  dell'avviso  rende 
necessario  riaprire  i  termini  della  procedura  posto  che  l'avviso,  unitamente  a  tutti  gli  
allegati, è stato pubblicato sul sito internet del Comune e all'Albo Pretorio on line e che la  
data di scadenza per le manifestazioni di interesse era fissata per il giorno 11 gennaio  
2017;

Considerato congruo, onde consentire anche ai periti industriali edili interessati di 
presentare la propria manifestazione di  interesse,  posticipare la data di  scadenza che 
viene, pertanto, fissata al 18 gennaio 2017;

Rilevato  che  tutti  gli  altri  documenti  della  procedura,  già  approvati  con  la 
determinazione 3803/2016 cit,  non subiscono modifiche;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  rettificare  l'avviso,  approvato  con  determinazione  n.  3803/2016  di  avvio  del 
procedimento  finalizzato  all'individuazione  dei  professionisti  cui  affidare  i  servizi 
tecnici  relativi  alla  redazione  dello  stato  di  consistenza  del  compendio  Porto 
Vecchio, suddiviso in tre lotti, mediante una procedura negoziata previa indagine di 
mercato, ai sensi degli artt. 31  comma 8 e  36 comma 2, lett b), del D.Lgs 50/2016, 
nella parte relativa ai requisiti di ammissione alla procedura;

2. di prevedere, relativamente ai requisiti di ammissione alla procedura, come idoneità 
professionale, in aggiunta a "abilitazione all'esercizio della professione di architetto, 
ingegnere  o  geometra  relativamente  a  competenze  di  tipo  tecnico  e  strutturale 
nell'ambito dell'edilizia ed iscrizione al relativo ordine/collegio professionale" anche 
l'abilitazione all'esercizio della professione di perito industriale edile relativamente a 
competenze  di  tipo  tecnico  e  strutturale  nell'ambito  dell'edilizia  ed  iscrizione  al 
relativo ordine/collegio professionale;

Determinazione n. 1 / 2017



.

3. di modificare pertanto l'avviso nei termini di cui al precedente punto 2;

4. di riaprire i termini della procedura stabilendo come nuova data di scadenza entro 
cui far pervenire le manifestazioni di interesse il giorno 18 gennaio 2017;

5. di dare atto che tutta la restante documentazione di gara, così come approvata con 
determinazione n. 3803/2016 non subisce ulteriori modifiche.

Allegati:
 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 1 / 2017



 Atto n. 1 del 11/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WALTER COSSUTTA
CODICE FISCALE: CSSWTR56A02L424O
DATA FIRMA: 11/01/2017 11:08:35
IMPRONTA: 41075636C71C2811AD5C9FC436DD4A0733C9DAACE15395E71138364D524A7EA3
          33C9DAACE15395E71138364D524A7EA3E385EDFA6AB120D91712CD602C340D98
          E385EDFA6AB120D91712CD602C340D9841E2D497A058DE16632C4AAE265DCAD0
          41E2D497A058DE16632C4AAE265DCAD015BAAF84D09D11D7C6D1E1E49ADB5A59


